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                     D  E  C  I  Z  I  A   nr.4056/536/05.12.2013  
 
                    privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL din 
Vulcan prin Cabinet de avocat Y din Or��tie, înregistrat� la DGFP Hunedoara 
sub nr…/02.07.2013 
 
            Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a fost 
sesizat� cu adresa nr…/23.07.2013 de c�tre Activitatea de inspec�ie fiscal� 
asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL, cu  sediul în localitatea …, 
jude�ul Hunedoara, prin Cabinet de avocat Y, cu  sediul în localitatea …, 
jude�ul Hunedoara., conform împuternicirii avoca�iale, aflat� în original la 
dosarul cauzei. 
             Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.F-HD 
.../29.05.2013, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.F-HD 
.../29.05.2013 �i vizeaz� suma de … lei reprezentând tax� pe valoarea 
ad�ugat�. 
            De asemenea, SC X SRL din Vulcan, contest� �i Dispozi�ia 
nr…/29.05.2013 privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal�. 
              Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1)  
din OG nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� fiscal� �i 
îndepline�te cerin�ele care privesc semn�tura �i �tampila reprezentantului 
legal avocat Y. 
              Constatând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.206 �i 
art.207 alin.1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, iar în considerarea dispozi�iilor exprese ale art.17 din OG 
nr.74/2013 coroborat cu art.12 din HG nr. 520/2013 �i art.209 alin.(1) din OG 
nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia general� 
regional� a finan�elor publice Timi�oara este investit� s� se pronun�e asupra 
contesta�iei. 
 
        I. Prin contesta�ie, petentul solicit� reexaminarea dosarului privind 
rambursarea TVA �i dispunerea ramburs�rii TVA în sum� de … lei, re�inând 
urm�toarele:  
         In urma înregistr�rii la DGFP Hunedoara a decontului de TVA cu suma 
negativ� pe perioada ianuarie - martie 2013 cu op�iune de rambursare,                                          
prin care s-a solicitat rambursarea TVA în sum� de … lei, societatea 
comercial� a f�cut obiectul unei inspec�ii fiscale în urma c�ruia s-a întocmit 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr.F-HD …/29.05.2013 �i în baza c�ruia a fost 
emis� Decizia de impunere nr.F-HD …/29.05.2013 privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� în sum� de … lei. 
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          Dup� terminarea inspec�iei fiscale, prin raportul de inspec�ie fiscal� i-a 
fost refuzat� la rambursare suma de … lei, pe motiv c� societatea ar fi aplicat 
în mod eronat m�surile de simplificare prev�zute de Codul fiscal.   
          In perioada ianuarie - martie 2013, în baza contractului de prest�ri 
servicii nr…/07.02.2011 încheiat cu SC Y SA Bucure�ti, societatea a 
desf��urat lucr�ri de dezmembrare, demolare a unor cl�diri, hale industriale �i 
îndep�rtare a de�eurilor rezultate. 
          Intrucât beneficiarul nu avea unde s� valorifice o�elul �i pentru a-�i  
putea pl�ti serviciile de care a beneficiat, societatea s-a hot�rât s�-l cumpere, 
s�-l declasifice �i ulterior s�-l valorifice.       
          Având în vedere cele ar�tate, contestatorul sus�ine c�, organele de 
inspec�ie fiscal� au interpretat gre�it dispozi�iile art.160 din Codul fiscal, 
întrucât societatea cump�r� o�el beton iar în urma procedurilor de 
declasificare aplicate, rezult� de�eu care se valorific� conform legisla�iei. 
 
       II. Organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii de inspec�ie fiscal�, 
au consemnat urm�toarele: 
          Verificarea efectuat�, a avut ca �i obiectiv solu�ionarea cererii de 
rambursare a soldului sumei negative a TVA înscris� în decontul lunii martie 
2013, în sum� de … lei. 

In perioada supus� inspec�iei fiscale, ianuarie - martie 2013, SC X SRL 
din Vulcan a dedus TVA în valoare de … lei aferent� achizi�ion�rii de “o�el 
beton recuperat �i cablu electric recuperat” de la SC Y SRL Bucure�ti, f�r� a 
aplica m�surile de simplificare, înc�lcându-se astfel prevederile art.160 alin.1 
�i alin.2 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
          In cazul de fa��, SC X SRL din Vulcan este obligat la plata taxei în 
valoare de … lei, aferent� opera�iunilor de achizi�ie de materiale recuperate de 
la SC Y SRL Bucure�ti, urmând ca în baza facturilor de corec�ie (cu semnul 
minus) emise de furnizor s� solicite restituirea taxei de la acesta. 
          In recapitula�ie, au fost stabilite în sarcina agentului economic verificat 
urm�toarele:  
- ... lei - TVA stabilit� suplimentar �i cu care s-a influen�at soldul sumei     
                        negative a TVA înregistrat� de societate în sum� de ... lei 
- ... lei - TVA respins� la rambursare, fiind influen�at� a�a cum s-a   
                        re�inut cu TVA stabilit� suplimentar în sum� de ... lei   
- ... lei - TVA stabilit� suplimentar �i r�mas� de plat�  
- ... lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente TVA stabilit�   
                         suplimentar �i r�mas� de plat� în sum� de ... lei.  
 
   III. Având în vedere sus�inerile contestatorului, constat�rile organelor de 
inspec�ie fiscal� �i actele normative invocate, se re�in urm�toarele: 
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       A. Prin cauza supus� solu�ion�rii, Direc�ia general� regional� a finan�elor 
publice Timi�oara prin Serviciul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� 
s� se pronun�e asupra taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei �i care a 
fost solicitat� la rambursare.  
          In fapt, sub aspect procedural, contestatorul a stabilit cadrul procesual, 
determinând limitele cererii sale �i obiectul ac�iunii, iar organul competent de 
solu�ionare a contesta�iei este �inut de cererea contestatorului, astfel cum a 
fost formulat�, neputându-�i dep��i limitele investirii, deoarece obliga�ia sa 
este de a se pronun�a numai cu privire la obiectul stabilit prin contesta�ie, în 
spe�a Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr.F-HD .../29.05.2013 cu privire la suma de … 
lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� solicitat� la rambursare. 
          Ac�iunea de inspec�ie fiscal� ale c�rei consecin�e fiscale sunt cuprinse 
în Decizia de impunere nr.F-HD …/29.05.2013, a avut ca �i obiectiv 
solu�ionarea cererii de rambursare a soldului sumei negative a TVA în sum� 
de … lei, înscris� în decontul lunii martie 2013, cerere înregistrat� de SC X 
SRL din Vulcan, la organul fiscal teritorial sub nr…/22.04.2013. 
            Urmare verific�rii, organele de inspec�ie au determinat suplimentar o 
tax� pe valoarea ad�ugat� pentru care nu s-a acordat dreptul de deducere în 
sum� de … lei, emi�ând astfel, în baza OMFP nr.972/2006, Decizia de 
impunere nr.F-HD …/29.05.2013 privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal�. 
          Urmare a diferen�ei de tax� pe valoarea ad�ugat� constatat� prin 
raportul de inspec�ie fiscal� s-a stabilit c� societatea nu se g�se�te în situa�ia 
de rambursare ci în cea de plat�, aceasta datorând bugetului general consolidat 
suma de … lei. 
          Totodat�, pentru taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în 
sum� de … lei, organele de inspec�ie fiscal� au calculat dobânzi �i penalit��i 
de întârziere aferente în sum� de … lei. 
            Prin contesta�ia formulat�, petentul invoc� în esen�� faptul c�, prin 
raportul de inspec�ie fiscal� i-a fost refuzat� la rambursare suma de … lei, pe 
motiv c� societatea ar fi aplicat în mod eronat m�surile de simplificare 
prev�zute de Codul fiscal �i solicit� dispunerea ramburs�rii TVA în sum� de 
… lei.  
          OMFP nr.972/2006 privind aprobarea formularului "Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal�", la Anexa 2 “INSTRUC�IUNI  de completare a formularului "Decizia 
de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal�", prevede: 
     … 2.2.1. "Solu�ionarea decontului cu sume negative de tax� pe valoarea 
ad�ugat� cu op�iune de rambursare" 
    Acest tabel se completeaz� în cazul în care inspec�ia fiscal� se efectueaz� 
pentru solu�ionarea decontului/deconturilor cu sume negative de tax� pe 
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valoarea ad�ugat� cu op�iune de rambursare, cu control anticipat �i numai 
dac� s-a stabilit suplimentar tax� pe valoarea ad�ugat� sau obliga�ii fiscale 
accesorii pentru cel pu�in unul din deconturi. 
    …Tabelul "Solu�ionarea decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� cu sume 
negative cu op�iune de rambursare" va avea câte un rând pentru fiecare 
perioad� aferent� unui decont de TVA, care se verific� �i va cuprinde 
urm�toarele: 
       Rândul 1 coloana 5 - "TVA solicitat� la rambursare" - se completeaz� cu 
suma solicitat� la rambursare �i este preluat� din decontul cu sume negative 
de tax� pe valoarea ad�ugat� cu op�iune de rambursare, care a fost transmis 
pentru solu�ionare cu inspec�ie fiscal� anticipat�. 
    Rândul 1 coloana 6 - "baza impozabil�" - se completeaz� cu valoarea 
total� a bazei impozabile asupra c�reia se aplic� cota de TVA pentru 
determinarea taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentare. În cazul utiliz�rii 
unor cote diferite de TVA se vor înscrie bazele însumate ale acestora. 
    Rândul 1 coloana 7 - "TVA stabilit� suplimentar de plat�" - se completeaz� 
cu taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat� în perioada 
verificat�. 
    Rândul 1 coloana 8 - "TVA respins� la rambursare" - se completeaz� cu 
suma respins� la rambursare ca urmare a inspec�iei fiscale, cu respectarea 
urm�toarelor corela�ii: 
    a) este egal� cu TVA solicitat� la rambursare, dac� TVA stabilit� 
suplimentar este mai mare sau egal� cu TVA solicitat� la rambursare; 
    … 
    Rândul 1 coloana 10 - "TVA stabilit� suplimentar �i r�mas� de plat�" - se 
completeaz� cu diferen�a pozitiv� dintre TVA stabilit� suplimentar de plat� �i 
TVA respins� la rambursare.” 
          Intrucât în sarcina societ��ii comerciale a fost stabilit� suplimentar o 
TVA de … lei, pe care petentul în�elege s� nu o conteste �i având în vedere c� 
TVA solicitat� la rambursare în sum� de … lei este mai mic� decât TVA 
stabilit� suplimentar �i aplicând prevederile legale de mai-sus, rezult� c� 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o tax� pe valoarea suplimentar �i 
r�mas� de plat� în sum� de … lei, prin diminuarea TVA stabilit� suplimentar 
în sum� de … lei cu TVA solicitat� la rambursare în sum� de … lei. 
         Ca urmare, în situa�ia în care se stabilesc diferen�e suplimentare de plat� 
fa�� de suma solicitat� la rambursare, organele de inspec�ie fiscal� vor 
proceda la respingerea la rambursare, în sensul diminu�rii diferen�elor 
suplimentare de plat� cu TVA care s-ar fi aprobat la rambursare dac� nu 
existau crean�e fiscale determinate suplimentar. 
           Astfel, referitor la sus�inerea petentei potrivit c�reia, i-a fost refuzat� la 
rambursare TVA în sum� de … lei, solicitând dispunerea ramburs�rii acesteia, 
aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, în condi�iile în 
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care, a�a cum s-a re�inut, societatea nu se g�se�te în situa�ia de rambursare a 
TVA în sum� de … lei, ci se g�se�te în situa�ia de plat� a sumei de … lei. 
           Prin urmare, �inând cont de prevederile legale men�ionate, 
considerentele prezentate, cadrul procesual stabilit de c�tre contestator, 
determinând limitele cererii sale, se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia 
formulat� cu privire la TVA în sum� de ... lei, în baza prevederilor art.216 
alin.1 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu prevederile pct.11.1 lit.a) 
din OANAF nr.450/2013 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
potrivit c�rora: “contesta�ia poate fi respins� ca: a) neîntemeiat�, în situa�ia 
în care argumentele de fapt �i de drept prezente în sus�inerea contesta�iei nu 
sunt de natur� s� modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal 
atacat”. 
  
        B. Prin cauza supus� solu�ion�rii, Direc�ia general� regional� a finan�elor 
publice Timi�oara, prin Serviciul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� 
s� se pronun�e dac� poate proceda la solu�ionarea pe fond a contesta�iei cu 
privire la Dispozi�ia de m�suri nr…/29.05.2013, care nu este un act 
administrativ fiscal care s� intre în competen�a sa de solu�ionare. 
          In fapt, prin contesta�ia formulat�, petentul se îndreapt� �i împotriva 
Dispozi�iei de m�suri nr…/29.05.2013 emis� de Activitatea de inspec�ie 
fiscal�, în condi�iile în care nu s-a dispus ca m�sur�, diminuarea pierderii 
fiscale, 
           In drept, prevederile din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede: 
 Art.205 “Posibilitatea de contestare: 
        Impotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii...” 
 Art.209  “Organul competent 
    (1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, 
a m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, 
precum �i împotriva deciziei de reverificare se solu�ioneaz� de c�tre: 
    a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului 
Bucure�ti, dup� caz, în a c�ror raz� teritorial� î�i au domiciliul fiscal 
contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, 
datorie vamal�, accesorii ale acestora, m�sura de diminuare a pierderii 
fiscale, în cuantum de pân� la 3 milioane lei, precum �i pentru contesta�iile 
îndreptate împotriva deciziilor de reverificare, cu excep�ia celor emise de 
organele centrale cu atribu�ii de inspec�ie fiscal�; 
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[...] 
      (2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se 
solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente.” 
          Referitor la art.209 alin.(2) - fostul art.178 alin.(2) - din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prin Decizia Comisiei Fiscale 
Centrale nr.6 din 23 septembrie 2004 privind aplicarea unitar� a unor 
prevederi referitoare la impozitul pe venit, taxa pe valoarea ad�ugat� �i 
probleme de procedur� fiscal�, la pct.4 se precizeaz�: 
   “4. Art.178 alin.(2) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat� 
    Solu�ie: 
        Prin organ fiscal emitent, în sensul art.178 alin.(2) din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se 
în�elege serviciul/ biroul/compartimentul emitent al actului administrativ.” 
           Mai mult pct.5.1. din OANAF nr.450/2013 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, stipuleaz�: 
       “5. Instruc�iuni pentru aplicarea art.209 din Codul de procedur� fiscal� 
- Organul competent 
    5.1. Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de solu�ionare a 
organelor specializate prev�zute la art.209 alin.(1) din Codul de procedur� 
fiscal�, republicat, sunt cele prev�zute expres �i limitativ de lege.” 
           Potrivit art.88 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
    “Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere 
    Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative 
fiscale: 
    a) deciziile privind ramburs�ri de tax� pe valoarea ad�ugat� �i deciziile 
privind restituiri de impozite, taxe, contribu�ii �i alte venituri ale bugetului 
general consolidat; 
    b) deciziile referitoare la bazele de impunere; 
    c) deciziile referitoare la obliga�iile de plat� accesorii; 
    d) *** Abrogat� 
    e) deciziile privind nemodificarea bazei de impunere.” 
           Din considerentele expuse �i având în vedere prevederile legale în 
materie de competen�� legal� rezult� c�, Serviciul de solu�ionare a 
contesta�iilor din cadrul Direc�iei generale regionale a finan�elor publice 
Timi�oara este competent s� solu�ioneze doar contesta�iile formulate 
împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate 
deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situa�iei emise în 
conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a m�surii de diminuare a 
pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, precum �i împotriva 
deciziei de reverificare.  
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         In ceea ce prive�te contesta�iile formulate împotriva altor acte 
administrative fiscale decât cele men�ionate la art.209 alin.(1), din con�inutul 
textelor de mai sus rezult� c� este competent s� solu�ioneze contesta�ia, 
serviciul/ biroul/compartimentul emitent al actului administrativ. 
           Cu adresa nr.../12.07.2013, Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul DGFP Hunedoara a transmis contesta�ia  formulat� de SC X SRL din 
Vulcan, organului competent în solu�ionare, respectiv Activitatea de inspec�ie 
fiscal�, în calitate de organ emitent. 
 
         Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art.216 alin.1 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, 
privind Codul de procedur� fiscal�, titlul IX privind solu�ionarea contesta�iilor 
formulate împotriva m�surilor dispuse prin actele administrative fiscale, în 
baza referatului nr.                                         , se 
 
                                                          DECIDE:     
               
          Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL din 
Vulcan, împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.F-HD .../29.05.2013 cu 
privire la suma de … lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�. 
 
              Serviciul de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul Direc�iei generale 
regionale a finan�elor publice Timi�oara se dezinveste�te în solu�ionarea 
contesta�iei formulat� împotriva Dispozi�iei de m�suri nr…/29.05.2013, 
competen�a de solu�ionare apar�inând organului emitent, respectiv Inspec�ia 
fiscal�. 
              
             Prezenta decizie se comunic� la: 

- SC X SRL din Vulcan  
- Administra�ia jude�ean� a finan�elor publice Hunedoara,          
     Inspec�ia fiscal�, cu aplicarea prevederilor pct. 7.6. din OANAF   
     nr.450/2013. 
 

            Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i 
poate fi atacat� la instan�a judec�toreasc� de contencios administrativ 
competent�, în termen de 6 luni de la comunicare. 

                                             
DIRECTOR GENERAL, 


